丰都水利党文〔2025〕2号           签发人：潘春华
中共丰都县水利局党组

丰 都 县 水 利 局
关于2024年度生态环境保护工作情况的
报    告

县委、县政府：

根据《丰都县党政领导干部生态环境保护责任制规定》（丰委发〔2022〕16号）要求，我局对照2024年度环境质量考核内容开展了逐项自查，现将有关情况报告如下：

生态环境保护工作开展情况

（一）生态环境保护职责履行情况
全局始终扛牢生态环境保护政治责任，将生态环境保护工作摆在更加突出、更加重要的位置。一是严格落实“党政同责”。局领导召开生态环境保护相关工作会议4次，研究环保工作，检查镇江工业园区整改、协调水厂取水水源问题等生态环境保护工作，现场督办调研20余次。2024年，我局领导在生态环境保护责任履职app中，共上报履职情况27条，二是切实强化工作职责。每季度组织召开一次专题会议，组织班子领导及科室成员学习《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国长江保护法》《水污染防治法》等法律法规，有效增强全局的环境保护意识。三是扎实开展环保宣传。利用“世界水日”“中国水周”开展主题宣传活动1次，设立现场宣传台2处（三合街道、高家镇）、发放宣传手册10000余册、摆放宣传展板10余副、拉挂横幅20余条、短信推送10万余条、LED滚动播放宣传标语和宣传视频10余个、张贴宣传海报20余张。引导社会各界力量、广泛发动群众学习生态环境保护政策和法律法规，共同参与水环境治理、水生态修复及水污染防治。

（二）生态环境目标任务完成情况

一是深入开展入河排污口整治。严格按照丰都县生态环境局《关于开展入河排污口整治验收销号（第四批）工作的通知》精神，对涉及三合街道、名山街道、高家镇、兴义镇、虎威镇、湛普镇、龙孔镇的27个入河排污口进行全面排查并全部牵头验收销号，其中25处为无需整治常态监管。二是加强生态环境损害赔偿。申报重庆某建材集团有限公司非法侵占长江岸线生态环境损害赔偿案入选重庆市第三批生态环境损害赔偿“十大典型案例”。每季度组织生态环境损害赔偿案件线索筛查，建立了案件线索筛查清单。2024年度，共筛查生态环境损害赔偿案件线索1例，并依法依规签订生态环境损害赔偿协议，开展索赔，案件启动率达100%。三是完成农业灌溉用水目标。根据《重庆市水利局 重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市“十四五”用水总量和强度双控目标的通知》（渝水〔2022〕92号）要求，预计我县2024年农田灌溉水有效利用系数达到目标0.4793。四是严格管控河流水域岸线。全县三级河长今年累计巡河43302次，上报并完成整改水面水体问题1002个、河道岸线问题2301个，严格涉河项目许可7件，涉河审查6件，严守自然岸线保有率不低于管控目标。五是严格执行消落区管理办法。每年对消落区管理人员和群测群防人员进行专业知识培训，督促属地乡镇街道加强对消落区的群测群防安全监测，严禁消落区范围有乱种、乱挖、乱堆、乱排、乱采、乱搭、乱建等行为。
二、推进美丽重庆建设重点任务完成情况

（一）主要指标清单完成情况

一是完成新增水土流失治理面积76平方公里，完成任务数65平方公里的117%。2024年水土保持率待2025年6月重庆市水土保持公报公布。二是加强取用水管理和水资源监管能力，完成24年单位地区生产总值用水量比2020年下降目标任务。
（二）重大项目任务完成情况

一是积极推进包鸾河、双鹰河幸福河创建工作。2024年4月启动包鸾河市级幸福河建设，共安排建设项目7个，总投资3730.78万元，7个项目均已全部完工。二是实施龙河丰都段生态廊道建设（二期）项目，开展山水林田湖草沙一体化治理及水生态文明展示区等建设，完成进度20%。

（三）重点目标任务完成情况
一是保障河流基本生态需水。我县包鸾河，渠溪河、碧溪河等7条主要河流均已核定生态流量，并能保证足量泄放，同时建立了全县小水电生态基流监管平台，在生态流量泄放设施处安装了监控摄像，并接入市级生态基流监管平台实时监控监管，保证了小河流因小水电不泄放流量导致的河流断流现象。二是实施丰都县城峡南溪口段库岸安全防护工程、丰都县湛普镇普子沱库岸安全防护工程，累计完成三峡水库消落区库岸环境治理1.6公里。

三、下一步工作打算

下一步，我们将持续坚持齐抓共管、系统治理思维，用实际行动推动河流综合治理，巩固提升水生态环境质量。一是持续开展问题排查整改。县河长办建立问题排查、督查暗访长效机制，主动发现问题、及时解决问题，同时加强整改问题后续跟踪监管，防止问题回潮反弹。二是加快推动重大项目建设。推进包鸾河、双鹰河市级幸福河创建工作、龙河丰都段生态廊道建设（二期）项目建设加快进度。三是深化水生态环境治理。以防洪护岸、河道岸坡治理、水土保持以及美化环境为建设目标，实施渠溪河治理项目，对渠溪河干流及9条支流进行全面治理。

中共丰都县水利局党组           丰都县水利局

2025年1月7日
- 2 -
- 1 -